1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2019 - PROCESSO Nº 13611/2019

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: REGISTRAR PREÇOS DE TOTEN SEMAFÓRICO COMPLETO PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
CARLOS

 Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e DANIEL MULLER DE CARVALHO designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe.
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA                SOUZA & GUELLIS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

GENTIL ROLINS LIMA JUNIOR               CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIR

--------------------------------------------------------------------------------

NELSON ROBERTO GRITTI                   NELSON ROBERTO GRITTI

-------------------------------------------------------------------------------- --------------------

 Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no

Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio,

o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no

Edital, e foram selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços

propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

 Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma

sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de

lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor oferta

  Fase : Propostas

       NELSON ROBERTO GRITTI           391.500,0000     17,39%  09:53:57  Selecionada

       SOUZA & GUELLIS LTDA            362.500,0000      8,70%  09:53:39  Selecionada

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    333.500,0000      0,00%  09:54:17  Selecionada

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           330.600,0000      1,22%  09:56:06

       SOUZA & GUELLIS LTDA            328.600,0000      0,61%  09:56:19

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    326.600,0000      0,00%  09:58:43

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           324.600,0000      1,25%  09:59:13

       SOUZA & GUELLIS LTDA            322.600,0000      0,62%  09:59:25

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    320.600,0000      0,00%  09:59:38

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           318.600,0000      1,27%  10:02:09

       SOUZA & GUELLIS LTDA            316.600,0000      0,64%  10:02:18

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    314.600,0000      0,00%  10:02:59

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           312.600,0000      4,20%  10:05:34

       SOUZA & GUELLIS LTDA            305.000,0000      1,67%  10:05:48

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    300.000,0000      0,00%  10:06:23

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           298.000,0000      1,36%  10:07:30

       SOUZA & GUELLIS LTDA            296.000,0000      0,68%  10:07:40

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    294.000,0000      0,00%  10:08:08

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           292.000,0000      1,39%  10:08:56

       SOUZA & GUELLIS LTDA            290.000,0000      0,69%  10:09:04

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    288.000,0000      0,00%  10:09:31

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           292.000,0000      2,82%  10:09:45  Declinou

       SOUZA & GUELLIS LTDA            286.000,0000      0,70%  10:09:55

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    284.000,0000      0,00%  10:10:35

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            280.000,0000      0,72%  10:10:43

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    278.000,0000      0,00%  10:11:49

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            276.000,0000      0,73%  10:11:56

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    274.000,0000      0,00%  10:12:27

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            272.000,0000      0,74%  10:12:36

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    270.000,0000      0,00%  10:13:02

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            265.000,0000      0,76%  10:13:13

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    263.000,0000      0,00%  10:13:29

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            260.000,0000      0,78%  10:13:41

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    258.000,0000      0,00%  10:15:12

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            255.000,0000      0,79%  10:15:23

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    253.000,0000      0,00%  10:15:45

  Fase : 14a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            250.000,0000      0,81%  10:15:54

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    248.000,0000      0,00%  10:16:12

  Fase : 15a. Rodada de Lances

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       SOUZA & GUELLIS LTDA            246.000,0000      0,82%  10:16:23

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    244.000,0000      0,00%  10:16:44

  Fase : 16a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            242.000,0000      0,83%  10:16:53

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    240.000,0000      0,00%  10:17:10

  Fase : 17a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            235.000,0000      0,86%  10:17:21

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    233.000,0000      0,00%  10:17:53

  Fase : 18a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            230.000,0000      0,88%  10:18:04

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    228.000,0000      0,00%  10:18:32

  Fase : 19a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            226.000,0000      0,89%  10:18:41

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    224.000,0000      0,00%  10:19:53

  Fase : 20a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            222.000,0000      0,91%  10:20:04

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    220.000,0000      0,00%  10:20:24

  Fase : 21a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            218.000,0000      0,93%  10:20:35

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    216.000,0000      0,00%  10:21:00

  Fase : 22a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            214.000,0000      0,94%  10:21:12

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    212.000,0000      0,00%  10:21:35

  Fase : 23a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            210.000,0000      0,96%  10:21:45

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    208.000,0000      0,00%  10:22:08

  Fase : 24a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            206.000,0000      0,98%  10:22:20

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    204.000,0000      0,00%  10:22:44

  Fase : 25a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            200.000,0000      1,01%  10:22:56

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    198.000,0000      0,00%  10:23:17

  Fase : 26a. Rodada de Lances

       SOUZA & GUELLIS LTDA            200.000,0000      0,00%  10:23:35  Declinou

  Fase : Negociação

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    197.999,8200      0,00%  10:25:03

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁ    197.999,8200      0,00%  10:35:26  Inabilitado

       SOUZA & GUELLIS LTDA            199.999,9500      0,00%  10:36:48

       SOUZA & GUELLIS LTDA            199.999,9500      0,00%  10:56:45  Melhor Oferta

Item: 002.00    Melhor oferta

  Fase : Propostas

       CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIREL    ***        ***  10:57:41  Desclassificado

       NELSON ROBERTO GRITTI           121.500,0000      8,00%  10:57:32  Selecionada

       SOUZA & GUELLIS LTDA            112.500,0000      0,00%  10:57:21  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       NELSON ROBERTO GRITTI           121.500,0000      0,00%  10:58:17  Declinou

  Fase : Negociação

       SOUZA & GUELLIS LTDA             62.068,9500      0,00%  10:58:30

       SOUZA & GUELLIS LTDA             62.068,9500      0,00%  10:58:36  Melhor Oferta

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as

licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na

seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor oferta

      CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI    198.000,0000     1º Lugar

      SOUZA & GUELLIS LTDA ...................  200.000,0000     2º Lugar

      NELSON ROBERTO GRITTI ..................  292.000,0000     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Melhor oferta

      SOUZA & GUELLIS LTDA ...................  112.500,0000     1º Lugar

      NELSON ROBERTO GRITTI ..................  121.500,0000     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são

ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                                                                                 MENOR              VALOR

 ITEM   EMPRESA                                                                   PREÇO     NEGOCIADO           SITUAÇÃO

001.00  CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRI  198.000,0000  197.999,8200    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

001.00  SOUZA & GUELLIS LTDA            200.000,0000  199.999,9500    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  SOUZA & GUELLIS LTDA            112.500,0000   62.068,9500    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

 Aberto o 2º Envelope da empresa CIDADE VERDE, verificou-se que a Certidão do item 9.3.3.3 era de um CNPJ divergente

do CNPJ da proponente, sendo considerada a empresa INABILITADA.

 Aberto o 2º Envelope da empresa SOUZA & GUELLIS, verificou-se o atendimento aos requisitos do Edital, sendo a

empresa considerada, nesse momento, como MELHOR OFERTA. Toda a documentação extraída dos envelopes da habilitação foi

conferida e rubricada pelos presentes.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  SOUZA & GUELLIS LTDA                    199.999,9500  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

002.00  SOUZA & GUELLIS LTDA                     62.068,9500  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

5

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

O envelope de habilitação não aberto permanecerá lacrado e inviolado sob custódia da Equipe de Pregão Presencial até a

definição da continuidade desta licitação.
A Equipe decide suspender o presente Pregão pela necessidade de avaliação dos atestados de capacidade técnica

apresentados pela empresa tida como Melhor Oferta por parte da Unidade requisitante.
O licitante declarado como MELHOR OFERTA sai da sessão ciente da necessidade da reapresentação de uma proposta

readequada com os valores negociados em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 3 (três) dias úteis uma via original
assinada.
 Aberta a palavra, o representante da empresa NELSON ROBERTO GRITTI manifestou interesse em acompanhar a
primeira entrega da empresa SOUZA & GUELLIS, caso a mesma seja vencedora deste certame.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o
direito de manifestação de quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

EZEQUIEL DANIEL DE SOUZA

SOUZA & GUELLIS LTDA - EPP

GENTIL ROLINS LIMA JUNIOR

CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP

NELSON ROBERTO GRITTI

NELSON ROBERTO GRITTI - ME

ROBERTO CARLOS ROSSATO
Pregoeiro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS
Membro

DANIEL MULLER DE CARVALHO
Membro